
 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 
  Via Piacenza,3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 - Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo sopra indicati 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

Per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione e assistenza tecnica dello 
strumento topografico “Leica” in dotazione alla DR LAZIO 
CIG: Z323FF41EA 
 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e 

delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 30 agosto 2019; 

VISTA Ia Determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30 gennaio 2019, con la quale 

sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 

attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTA la delega con cui il Direttore dell’Agenzia, Cons. Antonio Agostini, in data 

14/12/2020 (prot. 19804) ha delegato il Responsabile dell’Ufficio del direttore, Dott. 

Leonardo Nigro, allo svolgimento delle attività previste nella Determinazione n. 85 del 30 

gennaio 2019 non già delegate e tutte quelle espressamente demandate al Direttore 

Territoriale da disposizioni normative e regolamentari, anche interne, limitatamente a 

quelle necessarie ad assicurare la normale prosecuzione delle attività istituzionali della 

Direzione Territoriale; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell'amministrazione pubblica 

deve essere preceduto da una determinazione di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, 

con modificazioni, dalla L. n. 120/2020; 

VISTO l’art. 33 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità in tema di impegni di 

spesa pluriennali; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0014732.24-12-2020.U

mailto:dre.Lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_Lazio@pce.agenziademanio.it


 

 

2 

 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’ambito delle attività istituzionali affidate a questa Agenzia, si rende necessaria 
l’esecuzione di rilievi topografici di alta precisione anche mediante l’utilizzo della 
strumentazione topografica tradizionale; 

- la Direzione Regionale Lazio è dotata di una stazione “Leica” per il rilievo topografico; 

- per il corretto funzionamento dello strumento, si rende necessario acquisire un servizio 
di manutenzione della durata di tre anni che prevede la possibilità di aggiornare lo 
strumento con le nuove versioni di firmware per tutta la durata del contratto, il supporto 
tecnico telefonico da parte dell’Helpdesk ed una manutenzione annuale da effettuare 
presso uno dei laboratori certificati Leica Geosystems (presso le sedi di Lodi o 
Firenze);  

- il servizio è reso dalla Società Leica Geosystems s.p.a., produttore dello strumento in 
dotazione e unico fornitore dello specifico servizio in oggetto;  

- con nota prot. n. 14677 del 23/12/2020 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il dott. Antonio Mennella; 

- in data 22/12/2020 (prot. 14661 del 23/12/2020), la società Leica Geosystems s.p.a. ha 
trasmesso un preventivo di spesa per la fornitura del servizio in oggetto denominato “3 
yr Viva GNSS (GS1X+CS20) Blue CCP”, agli atti di questa stazione appaltante; 

- il costo del rinnovo triennale del servizio in abbonamento è pari ad € 2.566,88 
comprensivo di Iva; 

- tala somma trova capienza nel Budget 2020 della Direzione Regionale Lazio; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

VISTA la sussistenza dei requisiti di indispensabilità, utilità, convenienza e economicità del 
servizio oggetto del presente affidamento, in conformità con quanto previsto dall’art. 33 del 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTA l’Offerta Economica presentata dall’operatore economico Leica Geosystems s.p.a. 
in data 22/12/2020 acquisita al protocollo di questa Direzione Regionale al n. 14661; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti presentata dall’operatore economico 
Leica Geosystems s.p.a. acquisita agli atti di questa stazione appaltante; 

VISTA la consultazione del casellario imprese ANAC dalla quale non risultano iscrizioni 
rilevanti ai fini dell’affidamento del presente contratto; 

VISTO il DURC INAIL n. 25159949 con scadenza validità il 27/03/2021; 

 
DETERMINA 

- di affidare il servizio triennale di manutenzione denominato “3 yr Viva GNSS 

(GS1X+CS20) Blue CCP” relativo alla funzionalità dello strumento topografico Leica, già 

nella dotazione di questa Direzione Regionale, alla società Leica Geosystems s.p.a., 



 

 

 

3 

 

P.IVA 12090330155, con sede in Via Codognino, 10 26854 Cornegliano Laudense (LO) 

per un importo pari ad € 2.566,88 Iva inclusa; 

- di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) d.lgs. 50/2016;  

- di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel budget 2020 di questa Direzione 

Regionale; 

- che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

- che la presente verrà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia alla sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 
 

 

   Per il Direttore Regionale 
         Giuseppe Pisciotta 
        Il dirigente delegato 
            Leonardo Nigro 

 
 

NIGRO LEONARDO
2020.12.24 11:05:12

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


